Cartulaires

D 656 (Registre) - In-8°, 82 feuillets, parchemin.

1091-1189. - Cartulaire du prieuré d'Aureil. - Sur le feuillet de garde on lit : « *Amen dico vobis de Aurelio primus liber sum, cotatum (sic) per A in repertorie.* » Et plus haut : « *Iste liber est de monasterio Sancti Johannis de Aurelio ; qui jurabitur per collum suum, pendetur sine..... sine forma in igne comburetur.* » - Le premier feuillet commence ainsi : « *In isto libro continetur fundatio monasterii Sancti Johannis de Aurelio (Deo cooperante et beato Johanne patrono nostro et beato Gaucherio primo pastore, et predicatione sua vitaeque et exemplo laudabili populorum inducente ne tardaret ire ad suum creatorem) et majoris partis membrorum deppendentium. Quem librum fecit reparari frater Geraldus Bruni, Cambonensis prior, ob ferventissimum amoris ardorem quem gerit ad religionem et ad dictum sanctissimum fundatorem Gaucherium, qui quasi (quaedam ?) contenta in dicto libro sua, propria manu annotavit atque conscripsit, ipso in hac vita activa regnante et ad vitalia pocula nos invitante, prestante domino nostro Jhesu Christo, qui vivit et regnat Deus per omnia, secula, seculorum. Amen.* » - Suivent ces distiques : « *Sumpsit ex anno milleno septuageno Primo principium cellula nostra suum. | Anno milleno nonageno septuageno, Quatuor ablatis facto est dedicatio nostra. | Mille decem decies completis bisque viginti Annis, Gaucherius scandit ad alta poli. | Anno milleno centeno cum nonageno Quarto clam, virum meritoritn summa, revelat. | M semel et G lis L et I conjungere discas Cepit pastorum seva caterva, corvum. |* | Mil LXX et VI a Grantmont, Estienes de gens met grant mont. | L'an VIe et IX Malomet a Sarrazins sa loy commet. IXe et XII a Clugny, sont moyne conjoins et uny. | L'an de grâce IXe et XII a Clugny fut mise la croce. L'an mil IIIe et VII furent Templier deffetz. | Mil cent I mains a Citeaus, moynes Vont pour souffrir pour Dieu granz poynes. *Ge. Bruni de Cambonio.* » L'écriture de ce premier feuillet est celle du XIVe siècle. = Au deuxième feuillet commence le Cartulaire, lequel compte environ 140 actes latins transcrits intégralement, et un beaucoup plus grand nombre d'extraits. Les noms des ténements dont il s'agit dans chaque acte se trouvent ordinairement placés en vedette. Les noms propres sont presque toujours sous leur forme vulgaire. Les lettres capitales et aussi les noms de paroisses ou de ténements sont très souvent en vermillon. Dans le dessein de continuer ce genre d'ornementation, on a omis la première lettre d'un grand nombre d'actes. - L'écriture est une belle minuscule romane du XIIe siècle qui trahit au moins deux mains différentes. Les douze derniers feuillets sont d'une écriture un peu postérieure à la

précédente, et même du XIVe siècle. - Les dates sont très rares, mais les mentions de règnes ou d'épiscopats permettent d'y suppléer parfois assez bien. Il est très possible que quelques-uns des actes non datés soient antérieurs à l'année 1091 ou postérieurs à l'année 1189, dates qu'indique la tête du présent article. - Au f° 30 r°, on lit : « *Testes sunt frater Gaucherius, in cuius manu hoc donum factum est, qui hoc scripsit ;* » au f° 53 r° : « *Ego Gaucherius hoc scripsi ;* » et au f° 62 ; v° : « *Ego frater Gaucherius hoc scripsi.* » De ces divers renseignements on peut conclure que le Cartulaire d'Aureil se compose de plusieurs cahiers commencés par Gaucher, premier prieur d'Aureil, et continués par ses successeurs dans le cours du XIIe siècle. Ces cahiers furent rassemblés et reliés sans ordre, au XIVe siècle, par G. Brun, prieur de Chambon, comme on le sait d'autre part. = Ce Cartulaire ne comprend que des actes de donation et de fondation faits en faveur du prieuré, et quelques transactions sur procès avec les chapitres et prieurés voisins. Les originaux se retrouvent pour la plupart dans les liasses inventoriées ci-dessous. - On peut relever les passages suivants : f° 2 r° : Donation de 12 deniers de rente faite au prieuré d'Aureil par Adémar Salvains : « *Quidam miles de Nobiliaco, nomine Ademarum Salvains, positus in infirmitate de qua mortuus est, voluit sepeliri in Aurelio juxta parentes suos, deditque.....* » - Ibid. v° : « *Notum sit omnibus quod G. de Pourra, J. Gauselmus, frater ejus venientes in capitulum Sancti Johannis Aureliensis coram Willelmo, priore et fratribus ejusdem loci, postulaverunt canonicum fieri Bernardum fratrem suum. Quorum petitioni adquiescentes prior et canonici, receperunt cum in fratrem et canonicum.....* » - F° 4 v° : « *Ego Gauselmus de Vulpillac, in tempore Umbaldi episcopi, in manu domni Gaucherii prioris, donavi Deo et Sancto Johanni terciam partem alodii mei de la bordaria del Poi.....* » - F° 5 r° : « *Quedam domina nomine Stephana, filia Fulcherii de Sancto Genesio, voluit sepeliri se apud monasterium Sancti Johannis de Aurel, sicut in vita sua ordinaverat. Dimisit Sancto Johanni pro anima sua mansum qui dicitur la Vernola.....* » - Ibid. v° : « *Quedam mulier, mater sacerdotis Petri Aimerici, cum egrotaret, dedit Deo et Sancto Johanni et Sancto Medardo II sestardas de terra que est supra viam de Burnasso intra Rovers.....* » - F° 6 r° : « *Petrus de Vizjum, cum vellet ire in Jersalem, dedit Deo et Sancto Johanni pro anima sua unam bordariam.....* » - Ibid. v° : « *Domina quedam nomine Almodis voluit monacha fieri et sepeliri in monastrio Sancti Johannis de Aurelio et donavit medietatem decime del Mont, pro dicto monasterio.....* » - F° 7 v° : « *Notum sit omnibus tam presentibus quam futuris quod Raimundus deu Trei dedit se ipsum Deo et Sancto Johanni, et terram que est supra pratium de la Gaana, juxta Sanctum Paulum...,* » - F° 8 r° : « *Omnibus notum fieri volumus quod domnus Gaucher, prior Aureliensis, et ceteri canonici receperunt in capitula Sancti Johannis d'Aureil Brunet deu Trei et ipse pro anima sua et patris et matris sue et parentum suorum dedit partem suam de alodio deu Trei.....* » - Ibid. v° : « *Quoniam annorum evolutione et rerum vicissitudine humana mens que gesserit nonnunquam obliviscitur, idcirco ne posteris postmodum scrupulus fiat disceptacionis, notificamus tam presentibus, quam subsequacibus quod ego Gaucherius, primus prior de Aurelio et fratrum nostrorum conventus in capitula nostro donavimus Stephano Matboni et omni ejus progeniei..... medietatem terre que pater ejus de nobis tenuerat..... 1137.* » - F° 9 v° : « *Post consecracionem cimiterii Sancti Johannis factam a domino Godefrido, Magalonensi episcopo, et a domino Umbaldo, Lemovicensi episcopo, placuit, inspirante Domino, nobilibus et prolis vins Geraldo de Joviniaco et Bernardo, nepote suo..... et aliis viris ad quos pertinebat decima de ecclesia de Esjau, ut donarent Deo et Sancto Johanni omnem decimam de cimiterio et de vineis quas plantaverant vel plantaturi erant canonici tantummodo in Aurelio...* » - F° 10 r° : « *Presentibus et futuris non ignotum esse volumus quod in capitulo Sancti Stephani, quando accepimus donum de Aureliensi monasterio ab archidiaconibus et canonicis et omni conventu Sancti Stephani Lemovice sedis, pesente episcopo Widone, concessit ipse episcopus et omnis conventus fieri monasterium et omni ad eum pertinentia et donavit communi consilio omnium ut quisquis ad locum illum venire et manere voluisset, pro amore et securitate servorum Dei inibi commorantium, liber et absolutus ab omni consuetudine parrochialis ecclesie, illi monasterio per omnia subiectus esset. Quod si aliquis de parrochianis ad predicatum locum venire et stare voluisset, parrochialis ecclesia omnem suam consuetudinem per omnia in illum haberet.* » - Ibid. - « *Fulcherius, clericus de Sancto Genesio, quando perrexit in Jerusalem, donavit Deo, Sancto Johanni de Aurel talem consuetudinem qualis pertinebat ad parrochiam (sic) ecclesiam de Ejau in totam terram que est circa monasterium, scilicet in tribus mansis, in hominibus et in feminis, in vivis et in mortuis...* » - F° 11 r° : « *Notificare volumus fratribus nostris presentibus sive futuris quod dompnus Adimarus, vicecomes, venit in Aurelium, rogatu et ammonitione domni Bernardi de Joviniaco, et ingressus in capitulum donavit Deo et Sancto Johanni Evangeliste quicquid habebat in dominio in Vilola ...* » - Ibid. : « *Notificamus fratribus nostris presentibus atque futuris quod domnus Bernardus, vicecomes, donavit Deo et Sancto Johanni Evangeliste de Aurelio... III sextaria siliginis per unum quemque annum.....* » - Ibid. v° : « *Quia malis crebrescentibus seculum declinat, et necesse est cuique ut in boni operis mercede teneatur, ideo ego Umbertus Rabacerius. Sancti Stephani archidiaconus, dono..... quicquid ego habeo in villa, que dicitur Vilola.....* » - Ibid. : « *Quidam, miles qui dicebatur Donnarels, positus in infirmitate de qua, et mortuus est, mandavit pro domno Gauchero, priore Aureliensi, querens ab eo consilium, anime sue. Qui accepta, penitentia donavit Deo et Sancto Johanni, pro anima sua portionem suam de alodio qui vocatur Trainac.....* » - F° 13 v° : « *Domnus Petrus, Lemovicensis episcopus, veniens in capitula Sancti Johannis concessit hanc ecclesiam Sancto Johanni, coram omni conventu fratrum.* » - F° 14 v° : « *Notificamus..... quod in die festivitatis Sancti Nicolai, apud Campilliacum, venit domnus Audetertus, archiepiscopus Bituricensis, ad faciendum festum, precatu domni Unibaldi, episcopi et Petri Elie, fratris sui. Qui cum esset episcopali veste indutus ad missam, dum prosa cantaretur, venit domnus Umbaldus episcopus ante eum, rogans ut pro amore Dei et suo donaret Deo et Sancto Johanni de Aurelio ecclesiam Vigoleni perpetuo possidendam. Quod ipse episcopus precatu sui et fratris sui et matris sue libenter fecit..... 1093.* » - F° 15 v° : « *Aimiricus de Poiroi quando voluit ire in Jerusalem, donavit..... bordariam deu Poi, ubi videbatur stare quidam homo nomine Geraldus deu Poi.....* » - F° 16 r° :

« *Gilraldus Maseu, filius Petri Mandreau ex concubina, dedit.... terram alodii Sautorn, quam pater sibi dederat et obtulit librum super altare Sancti Michaelis in capella, Castris-Novi. ...* » - F° 19 r° : « *Ugo Lavens, filius Katardi Lavel, pro anima sua et parentum suorum dedit et concessit.... quendam hominem nomine Bernardum et omnem progeniem que ab eo exierat vel exitura erat....* » - F° 20, v° : « *Tempore quo Lodoicus, rex Francie, cum exercitu Jerosolimam, perrexit, Bernardus de Jauniaco et frater ejus Geraldus cum illo pergere cupientes, in capitula Aureliensi venerunt et partem suam de decima d'Esjau [dederunt]* » - F° 23 r° : « *Petrus d'Esjau et frater ejus, nepotes Gancelmi, sacerdotis, requisierunt in hac supradicta terra di Montinac bailiam. Qui postea venientes Aurelium, bailiam et omnem querelam quam in predicta terra juste vel injuste querebant.... libere dimiserunt....* » - Ibid. v° : « *Quoniam majores et patres nostri de sancta Ecclesia multa per ignorantiam tenuerunt, que nostris temporibus pontificum nostrorum atque doctor uni sive religiosorum virorum doctrina et eruditione manifestata sunt nobis esse peccata, ideo nos.... donamus et concedimus dimidium mansum ubi sedet ecclesia Sancti Aniani.... 1109.* » - Ibid. : « *Ego frater Gaucherus ecclesie Sancti Johannis Evangeliste Aureliensis, notum um fieri volo.... quod ab eo anno quo exortum est in tenebris lumen, misericors et miserator et justus Dominus, una cum communi consilio et in presentia nostri capituli, ita filium nostrum Petrum Ulliacensem nobis unitum suscipimus quatinus in presenti vita et in morte, in fruendo tam temporalibus quam spiritualibus bonis, tantam partem quantam ut nobis Deus concedat obtinamus (?), videlicet ut de missis et orationibus, psalmis et elemosinis tam (sic) sibi fratres faciant quantum in nostro monasterio pro aliis singulis constitutum esse novimus, et quandiu ipse vixerit medietatem oblationum capelle Sancte Marie Altafortensis, preter panem et annonam....* » - F° 24 r° : « *Ego G., Dei gracia, Burdegalensis dictus episcopus, tam futuris quam presentibus, notum curavi fieri quod querela inter Tusturiacensem ecclesiam et Aurelianensem diutissime ventilata et habita pro ecclesia Beati Aniani et capella Altafortensi, Dei disponente providencia, ad hunc finem devenit, convocato siquidem et Coadunato apud Burdegalensem metropolim coepiscoporum et abbatum et religiosorum provincie civitatis ejusdem sinodali conventu. Abbas Tusturiacensis in communi omnium audientia clamorem suum adversus priorem exposuit et litterarum munimenta que habebat in medium pretulit et multis ac multimodis narrationibus predictas ecclesias esse sui juris et ecclesie - Tusturiacensis asseruit....* » Les parties transigent à condition que le prieur d'Aureil payera chaque année au prieur de Tourtoirac, 10 sols. : « *barbarinensis monete, vel si illa, cadet, mediate monete decem solidos,* » 1138. Suit la croix de l'Archevêque de Bordeaux et celle des Evêques de Saintes, d'Angoulême et de Périgueux. - F° 25 r° : « *Domnus Eustorgius, Lemovicensis episcopus, concessit Deo et Sancto Johanni de Aurelio ecclesiam de Sauriaco, in perpetuum tenendam et possidendam....* » - F° 27 v° : « *Notum sit omnibus quod ego Petrus d'Albias, sacerdos, dedi.... candelam unam VI denariorum annuatim reddendam in prato quod Hibernale dicitur, quod est in villa d'Albias....* » - F° 28 r° : « *Guillelmus de Bujalo, quando venit ad obitum in via de Jerusalem, donavit Deo et Sancto Johanni pro anima sua XII denarios in villa que dicitur Vilamoteis....* » - F° 31 v° : « *Giraldus de Sancto Elegio quesivit misericordiam pro fratre suo Petro Willelmo, quem voluit facere canonicum in Aurelio. Qua consecuta, donavit Sancto Johanni pro amore fratris sui mansum qui vocatur Lacham et medietatem de uno manso qui vocatur Tessonol....* » - F° 32 v° : « *Bozo la Chisa Lorix, maritus domine Blanche, canonicus factus in Aurelio dedit.... lo chapmas de Monecul....* » - Ibid. : « *Bernardus de Charnac donavit Deo et Sancto Johanni de Aurel se ipsum vivum et mortuum, concedente uxore sua....* » - F° 34 v° : « *Volumus ut sciant fratres nostri presentes et futuri quoniam domnus Aldoinus Nobiliacensis venit in Aurelium et intravit in capitulum nostrum, querens misericordiam cum magna devotione pro hoc quod sibi acciderat. Interfecerat enim Guacelmum de Roiera. Pro anima cujus postulavit ut faceremus unum canonicum. Quam postulationem nos audientes libenter quod voluit exsecuti sumus. Qua propter. ... donavit hoc quod habebat in terra que vocatur la Ramelera et III denarios apud Salas Bertan, et promisit nobis amorem et beneficium suum.* » - F° 35 r° : « *Nobilis quedam mulier domina, videlicet Emma de Tudella, inspirante divina gracia, derelinquens hoc seculum facta est monacha Beati Apostoli et Evangeliste Johannis Aureliensis silve, manens sub obedientia fratris Gaucherii....* » - F° 40 r° : « *Notum fieri volumus talem concordiam fecisse Lemovicenses canonicos cum canonicis Aureliensibus de ecclesia d'Esjau : quod quisquid Lemovicenses canonici in eadem ecclesia requirebant canonicis Aureliensibus concesserunt et donaverunt. Et idem canonici Aurelienses concesserunt canonicis Lemovicensibus in ecclesia Aureliensi XX sol. censuales reddendos per singulos annos in ramis palmarum. Hoc autem factum fuit consilio domni Geraldii, Lemovicensis episcopi, concedente communi capitulo Lemovicensis ecclesie, et Geraldo, priore Aureliensi, cum suo capitulo.* » - Ibid. v° : « *Post mortem vero Fulcherii, fratris Bernardi et Geraldii de Meiras, Bernardus jam supradictus de Meiras volens ire peregrinus ad Beatum Jacobum, quesivit canonicis pro feudo presbiterali quem canonici habebant apud Esjau secundum morem laicalem de illo et de fratribus suis et etiam de patre suo, ut adjutorium ad tantam viam peragendam sibi facerent. Quod canonici audientes mulam IIII librarum a quodam canonico emptam illi dederunt. Quam mulam acceptam (sic), donum quod pater suus et fratres sui prius fecerant cum fratre suo Geraldo firmanit. Deinde reversus jam predictum feudum contra justiciam arripuit, pro quadam capella quam canonici in terra Sancti Johannis infra parrochiam d'Esjau fecerant. Novissime volens ire Jerusalem, novum placitum cum canonicis fecit, videlicet....* ». - F° 43 r° : « *Notum habeant tam presentes quam futuri quod quedam domina que vocata fuit Aiba, soror Ademari abbatis Sancti Marcialis, uxor Stephani de Jaonac, que nata fuit de vicariis de Laurieira, dedit Deo et Sancto Johanni pro anima sua et parentum suorum de suo maritale mansum qui vocatur Montuau, in manu Faucherii, prioris....* » - F° 44 v° : « *Controversia de ecclesia de Jolic, inter Noviensem et Aureliensem ecclesias diu agitata in curia domni Leodegarii, Bituricensis archiepiscopi, ipso presente sis diffinita, est.... His auditis rationibus, domnus archiepiscopus cum archidiaconibus et personis ecclesie sue in partem cedens consilium habuit et judicium ut Aureliensis ecclesia prefatam ecclesiam in perpetuum quiete possideret et Novieni ecclesie quam utrique donaverat communicationem de alia ecclesia faceret.... 1117.* » - Ibid. v° : « *Cunctis fidelibus notificare volumus quod Bernardus de la Brugera,*

vir nobilis et promus, quem Dominus volens castigare per misericordiam, dedit ei infirmitatem lepre : qua infirmitate per Dei gratiam compunctus, contulit se totum Deo et Sancto Johanni de Aurelio, acceptoque consilio a parentibus et amicis suis voluit in alodio suo edificare oratorium in honore Sancte Marie semper virginis..... 1092. » - F° 47, v° : « Petrus Primerols fuit presbiter de Correzia et ratiavit quod ipse debebat habere in feudum de Aimoino medietatem decime de Correzia, excepta sigil[o] et postea totum lo proferent. Et propter hoc Petrus et Ainoinus venerunt ad placitum ante Ebolum, vicecomitem, patrem Eboli et Archembaudi..... » - F° 48 r° : «Hoc donum factum est III° X° kalendas octobris, quando comes Pictaviensis obsedit Lemovicensem pontem super pontem Alsete. » - F° 50 r° : « Petrus la Rasa condonavit duas filias suis nomine Petronillam et Albam Deo et Sancto Johanni ad serviendum Deo, et donavit similiter pro illis et pro se atque pro parentibus suis... totum, aiodium quod habebat et ipse in dominio et alius de illo de Ponte de Breu, usque a la Mialla, et boscum et planum..... » - Ibid. v° : « Notum sit omnibus quod Petrus Debre Aimiricus volens ire in Jerusalem, quesivit misericordiam priori et canonicis de sua filia ad monacam faciendam Qua sibi concessa, dona que fecerat Deo et Sancto Johanni Petrus Rasa et filius ejus Relias, cujus filiam ille habebat, ipsa concedente, concessit et affirmavit..... » - F° 51 v° : « Post multum vero temporis, Guido la Rasa veniens in capitula Aureliensi quesivit misericordiam domno Gaucherio, priori, et canonicis ut oratorium fieri juberent in alodio de Roser, quodque commendaretur domine Alpasie sorori sue. Qua sibi concessa, dona que fecerant Deo et Sancto Johanni Stephanus la Rasa, pater suus, et Petrus la Rasa, avunculus suus, concessit et confirmavit..... » - F° 51 r° : « Dominus Ademarus, mecomes Lemovicensis, donavit Deo et Sancto Johanni de Aurelio pro anima sua, et pro animabus filiorum suorum, Guidonis et Helie, duos mansos, quicquid ipse in eis habebat et quicquid aliquis habebat de illo in parrofia de Castel, unum ad presens et alium post mortem suam ; quorum unus vocatur li mas Anguilers et alius Manraneira. Hoc donum factum est in camera lignea domni Amblardi, abbatis Sancti Marcialis, in qua ipse vicecomes jacebat infirmus, in manu fratris Gaucherii prioris..... » - Ibid. v° : « Petrus Rotgerius, miles, qui fuit filius Rotgerii, sacerdotis et canonici Sancti Leonardi, quando se heremitam fecit cum hominibus de Grantmont, donavit illis injuste duos sextarios de frumento in villa de la Buiseira. » - F° 57 r° : « Notum sit quod Bernardus de Corpsalets, canonicus Sancti Aredii, seculum derelinquens et canonicus in Aurelio factus, quicquid requirebat vel requirere paierai in ecclesia de Mongibau dedit Dio et Sancto Johanni..... » - F° 58 r° : « Quidam pauper homo de Nobiliaco, Johannes Claudus qui cognomine de Buxo appellabatur, dedit filium suum Geraldo de Muris, canonico Sancti Johannis. Et ipse nutritiv eum in Aurelio de beneficii monasterii..... » - F° 59 v° : « Notificamus..... quod dominus Isimbertus, cognomento Escoblart, vir nobilis, donavit Deo et Sancto Johanni de Aurelio pro remedio anime sue et parentum suorum terram ubi fons est, qui vocantur (sic) Chancellea (alias de la Chancelada) in parrochia Sancti Florencii de Paizec, tali conventu, ut homines, qui ad habitandum ibi venerint, habeant canonici in dominio..... » - F° 60 r° : « Quedam mulier nomine Petronilla misit se in quodam luco pro amore Christi ; que silva erat Bosonis comitis. Ad quem venit predicta mulier et postulavit ab eo ut pro amore Dei et pro remedio anime sue donaret illi partem illius silve et donum illud concederet monasterio Sancti Johannis de Aurelio, cui ipsa se condonaret. Qui cornes, accepta consilio ab amicis et bajulis suis, donavit partem predictae silve, quam bajuli et ipsa, mulier suscipit pro anima sua, et parentum suorum..... » - F° 62 v° : Énumération des divers ténements qui forment le fief presbitéral (feudum presbiterale) de l'église Sainte-Julien de Laront. - F° 70 r° : « Omnibus notum facimus dominam quamdam nomine Bream, uxorem Umberti d'Eschisador, factam monialem in Aurelio, dedisse Deo et Sancto Johanni in manso quodam quod est in parrofia de Melars, quod dicitur Chapchastanet, II sol. reddendos annuatim in, natale Domini... » - F° 72 v° : Donation faite au prieuré d'Aureil, entre les mains de Gui, prieur, et de Brandisi, sénéchal de Peyrat, en présence de Guimon, prieur de Peyat, de Rainaud Lachèse, chevalier, de P. Regembert, templier de Charrières, et de P. Nègre, hospitalier de Bourgameuf. - F° 74 v° : « Notum sit..... quod P. la Paire dedit Deo et altari Sancti Jacobi ad terciam candelam ad missam parrochiale omnino tempore mamnutenendam, in terra, de Valonia quod alio nomine dicitur de Laga, quam tenent li Moliner, XIV denarios reddendos in fesio Sancti Marcialis.... » - F° 79 r° : « Altercatio inter canonicos de Aurelio et canonicos de Novo-Vico pro ecclesia de Jobec diu habita et ventilata et ante domnum Henricum, Bituricensem archiepiscopum et Aquitanie primatem. hoc modo est terminata : compromissione namque in domnum Bituricensem pari assensu facta, W. de Dolis et canonici de Novo-Vico et Guido, prior Aurelii, et canonici quod mandatum ipsius et arbitrium super hoc susciperent et firmiter servarent, sine, exceptione vel appellatione aliqua, omnes redditus quos utraque ecclesia habet in Bituria obligarunt..... 1189. » - F° 80 r° : « Quisdam miles, scilicet Willelmus Picmaurs, canonicatis duobus filiis suis et uxore sua Beatrice et se ipso, dedit Deo et Sancto Johanni in perpetuum pro duobus filiis suis Petro et Stephano in parrochia de la Crosila au Verdier, in manso aus Audois, dimidium modiu siliginis ad mensuram Castelli-Novi..... » - F° 82 v° et dernier : « Anime omnium fidelium defunctorum per misericordiam Dei sine fine requiescant in pace. Amen. » = Le Livre des Archives, (Cf. D 651.) fournit, au f° 15 r°, le renseignement suivant : « L'an 1542, vénérable messire Geoffroy Flammaing, docteur en l'un et l'autre droict official d'Alby et prieur commendataire du prieuré d'Aureil, voulant en faire renouveler les terriers, fit traduire le présent cartulaire de latin en français, la dite traduction escripte dans un gros livre de papier coté par nombres de chiffres jusques en 133, le reste du livre estant en blanc, relié et couvert de parchemin ; laquelle traduction peut estre de grand uzage pour l'interprétation de plusieurs noms difficiles. Il est néanmoins à remarquer qu'en certains endroits il y a quelques erreurs. » - Cette traduction ne se retrouve plus.